Fıkıh kitaplarında hikr, Osmanlı Dönemi’nde ise mukâtaa olarak
adlandırılan uygulamanın temelleri Osmanlı’dan öncesine daya-
nır. Bir başka ifadeyle mukâtaa, Osmanlı Dönemi’nden önce or-
taya çıkan ancak Osmanlılar tarafından birtakım düzenlemeler
yapılıp daha da geliştirilen uzun süreli bir kira çeşididir. Nitekim
hikre dair ilk ifadeler Hassâf (v. 261/875) gibi ilk dönem Hanefî
fakihleri tarafından kullanıldığı gibi Kadıhân (v. 592/1196),
Burhaneddin Buharî (v. 616/1219), Zahidî (v. 658/1260) gibi
Osmanlı öncesi fakihler tarafından da kullanılmıştır. Aslında bu
ifadeler kiracılar tarafından vakıf arsalarda ihdâs edilen mülk-
lerin kira müddeti bittiğinde mahiyetinin ne olacağına dairdir.
Hanefîlere göre bir kişi kiraladığı vakıf arsa üzerine bina inşa
etse veya ağaç dikse akdin süresi bitince arsayı teslim aldığı gibi
boş bir şekilde teslim etmesi gerekir. Ancak yukarıda zikredilen
fakihlere (özellikle Hassâf ve Zahidî’ye yapılan) atıfla mukâtaa/
hikr ile kiraya verilmiş vakıf arsaların bu hükümden istisna edil-
diği ve kiracının binasını arsa üzerinde tutma hakkı olduğu an-
laşılmaktadır. Hanefî fakihlerinden Remlî’ye (v. 1081/1671)
göre bu istisnanın sebebi bu durumun her iki taraf için zararın
giderilmesi bakımından daha elverişli olmasıdır. Bundan dolayı
ecr-i misil (rayiç kira) kiranın ödenmesinin devamlılığını temin